РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «06 »  октября 2017  г.                                                                                № 449
г. Болхов

Об утверждении Положения о порядке разработки
и утверждения уставов муниципальных
образовательных учреждений
Болховского района Орловской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения процедуры разработки и утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке разработки и утверждения уставов муниципальных образовательных учреждений Болховского района Орловской области согласно приложению.
2. Отделу организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном Интернет-сайте Болховского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Болховского района                                                                      Данилов В.Н.

	Приложение
                                                                         к постановлению
                                                                                  администрации района
                                                                           от «06 » октября 2017г № 449

Положение
о порядке разработки и утверждения уставов муниципальных
образовательных учреждений Болховского района Орловской области

1 Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.2. Основным учредительным документом образовательного учреждения определяет правовой статус учреждения.
1.3. Учредителем образовательного учреждения является  муниципальное образование Болховский район в лице  администрации Болховского район. Функции и полномочия учредителя осуществляет отдел образования администрации Болховского района Орловской области.
1.4. Положение определяет порядок разработки и утверждения уставов.
1.5. Положение применяется по отношению ко всем муниципальным образовательным учреждениям, созданным и создаваемым на территории Болховского района Орловской области.
[bookmark: _GoBack]
2 Порядок разработки и утверждения Уставов.

2.1. Порядок разработки и утверждения Уставов образовательных учреждений устава должно соответствовать законодательству Российской Федерации (статья 52 Гражданского кодекса РФ, статья 14 ФЗ №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статья 25 ФЗ №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
2.2. Устав учреждения является основой для формирования документов (локальных актов), регламентирующих деятельность данного учреждения.
2.3. Для утверждения устава образовательного учреждения, внесения изменений (дополнений) в устав необходимы следующие документы:
- проект устава образовательного учреждения, проект изменений (дополнений) в устав в трех экземплярах (все экземпляры должны быть пронумерованы, прошнурованы);
-копия устава, зарегистрированного ранее,  со всеми внесенными
изменениями (дополнениями);
- копия документа подтверждающего регистрацию предыдущей редакции
(редакций) устава и внесениями изменений (дополнений) в устав;
- копия постановления администрации Болховского района о создании,
реорганизации образовательного учреждения.
2.4. Основанием для разработки устава вновь создаваемого учреждения
является постановление администрации  Болховского района о создании этого учреждения. Устав разрабатывается руководителем учреждения и согласовывается  учредителем.
2.5.Документы, указанные в пункте 2.3.настоящего Положения, направляются Учредителю для проведения проверки соответствия законодательству вносимых изменений и целесообразности данных изменений и утверждения.
2.6. В течение 10 рабочих дней с момента поступления документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, учредитель принимает одно из следующих решений: об утверждении устава образовательного учреждения, внесения изменений (дополнений) в него;
- об отказе в утверждении устава образовательного учреждения, внесения
изменений (дополнений) в него.
2.7.Несоответствие или противоречие устава учреждения, новой редакции устава, внесения изменений (дополнений) к нему действующему законодательству Российской Федерации является основанием для отказа в утверждении учредителем устава учреждения, внесении изменений (дополнений) к уставу.
2.8. Учредитель обязан письменно проинформировать учреждение об отказе в утверждении устава, новой редакции устава, либо внесении изменений (дополнений) к нему с указанием причин такого решения, а также возвратить
все представленные документы.
2.9. Решение об отказе в утверждении устава, новой редакции устава, внесения изменений (дополнений) к уставу не препятствует повторному представлению устава, внесения изменений (дополнений) к уставу на утверждение после устранения недостатков.
2.11. Устав или внесение изменений (дополнений) к нему, или устав в новой редакции утверждаются постановлением администрации Болховского района Орловской области.
2.12. На титульном листе устава обязательно указывается:
- полное наименование учреждения;
- отметка об утверждении устава Главой Болховского района.
2.13. После прохождения процедуры согласования и утверждения устава или внесения изменений (дополнений) к нему, или устава в новой редакции,
вышеназванные документы подлежат государственной регистрации установленном порядке и вступают в силу со дня их государственной регистрации.
2.14. Руководитель образовательного учреждения несет ответственность за своевременное приведение устава в соответствии с изменениями действующем законодательстве РФ.

3 Заключительные положения

3.1. Требования устава образовательного учреждения обязательны для исполнения самим учреждением.
3.2.Изменения (дополнения) в устав учреждения вносятся в  согласованном порядке по инициативе руководителя учреждения в соответствии с настоящим положением.
3.3.Листы устава учреждения должны быть прошнурованы, пронумерованы, скреплены подписью руководителя и печатью учреждения.
3.4.Действие устава прекращается в связи с реорганизацией или ликвидацией организации.